Salix illa quam amoena, luxuriat arbor, ibi cantat cicada. Aqua illa quam alta! junci illi quam densi et conferti! instar habeo cymbae, quae arbitrio aquae fluentis permittitur, et nescit ubi tandem sistet gradum. Cūris premor, nec recumbere et quiescere vacat.

Currit cervus, ita tamen, ut a cervis gregalibus longius abire nolit. Mane cantat phasianus, et suam comparem inclamat. Similis ego sum cariosae arboris, quae ramis suis destituta est. Curas quibus premor, ignorant.

Lepus venatorem fugiens in nos incidat; est aliquando ut nos illius miseratio capital, eumque abire sinamus. Si sit cadaver in via, est aliquando, ut viator illud mandet humo. Sed vir primarius quidam eo est animo, ut in ejusmodi rebus miseratione dignis nihil misericordia moveatur; ego vero prae animi aegritudine in lacrymas erumpo.

Vir primarius calumniam auribus haurit credulus, ut haurire solet pocula vini ab aliis ministrata. (Imperator Yeo u - ouang) Vir primarius non ea benignitate utitur, ut rem maturius attendat. Qui ligna in arbore caedunt, explorant certe; ubi pedes in arbore tuto ponant; qui lignum secant, ejus certe lineamenta et venas secando sectantur; qui crimen habent, eos inultos abire sinit, et crimen in me refundit (vir primarius).

Alto monte alius est altior, profundo fonte alius est profundior. Sapiens non leviter loquitur; aures enim juxta muros cubiculi latent. Nolito ad pontem meum ire; retia mea pandere nolito. Quae sunt praesentis temporis, et a me pendent, ea cautus timeo; quae ad me in futurum spectant, et a me non pendent, quomodo praestare possim?

Ode 4.

Augustum coelum, cujus consilia menti nostrae vix sunt pervia, parens hominum diceris, siccine sinis hominem nullo peccato suo, nullo crimen suo in tanto discrimine, tantisque miseris versari? Augustum coelum quam verendum, quam tremendum! Post diligens examen me nullius flagitii conscientiam reperio. Augustum coelum plenum minarum et terroris! Si rationem meam agendi disquiram, me a culpa omnino abesse intelligo.

Turbarum quibus conflictatur regnum fons et origo est, quod rex calumniantibus et improbis aditum ad se faciat. Si ejusmodi rerum malus status vires accipiat et corroboretur, ratio est, quod rex ejusmodi nefariis hominibus fidem adhibeat. Sin autem rex improbis illis succenseat, regni turbae sere sedantur, et si probos amet, regni turbae pariter cessant.

Rex frequenter votum vovet; regni tamen malus status vires novas accipit; scilicet rex male credit sicariis illis, et perditis hominibus; atque ita regni exitium dirum, dirumque magis. Sicariorum illorum verba sunt mellita, nec displicet, quae grassatur, pestis publica. Qui officii sui leges negligunt, accusandi quidem; sed regis socordia et imbecillitas eo magis accusanda.

Splendidas et amplas aedes, majorum suorum memoriae sacra adyta rex construxit. Magnam, claram et subtilem virtutis doctrinam sapientes nostri nobis tradiderunt; quae alii meditantur et cogitant nos dijudicare novimus. Lepus quantumvis velox ad saliendum, quantaqua sit illius agilitas, in canes tamen incidit, et capitur.

Tenerae arbores a viro principe consitae sunt. Qui in vulgus sparguntur rumores, eorum certe judicium facere novi; quae ad pacem et veritatem faciunt verba, si ore proferantur, bene quidem; sed quae arte proferruntur fistulae sonos imitantia verba, qui haec loquuntur, ii frontem deposuerunt.

Homo quidam, cuius farinae sit nescio, in locis palustribus degit; ineptus est et imbellis; hic fuit pro scalis, quibus ad turbas hodiernas pervenimus. Tu miser ulceribus laboras, et pedum tumore, quaenam potest esse fortitudo tua? Quae consultaisti, perfecisti, et ad exitum perduxisti quidem, sed quot habes consiliorum tuorum socios?

Ode 5.

Quis tandem sit ille nescio, hoc autem scio, animum ejus esse teterimum. Quid est, quod portam meam praeterit, nec domum meam ingreditur? Qui sunt in ejus comitatu, ab iis quaero, quis ille sit, qui respondent, eum de nomine Pao dici.

Ex duobus quorum unus alterum euntem sequitur, uter hujus calamitatis meae auctor est et dux? Quid meam portam praeterit, neque ingreditur, nec me convenit? Alius est ab illo qui erat, jam me negligit, nunquid ita est?

Hominem illum, ejusque agendi modum non ita capio; quomodo viam, quae ad meas aedes dicit, ingreditur ille, illius vocem audio, ipsum vero non video; hominum conspectum non timet, coelum ipsum non veretur.

Quis tandem ille est; similis est turbinis, et venti vehementis; quare non a borea, quare non ab austro? quare portam meam praeterit, et animum meum perturbat ille?

Lento gressu incedis, nec tamen vacat sistere gradum, et si gradum properaveris, moras adhuc trahis, currus tui rotarum modium oleo inungens. Quidni venis? Siccine expectanti mihi spem fallis meque deludis?

Reversus ad me, et domum meam ingressus, tu certe animum meum gaudio afficies, reversus autem, nec tamen ad me ingressus, animum meum anxiū facis, et quod de te culpaque tua feram judicium; non ita scio. Si semel ad me venias, curas meas tunc levabis.

Olim conjunctis animis unus et alter quasi fratres eramus, unus quasi natu major instrumento musico Kiu dicto canens, alter, quasi natu minor instrumento Tchi dicto canens. Inter nos bene conveniebat, et animorum nostrorum conjunctio imitabatur funem, qui per foramen commune transmissus varia inter se connectit; si me rheumque erga te animum minus noviris, ecce tria depromo ad rei veritatem confirmandam, et juramento adstruendam.

Nunquid tu lemurum habes instar, aut aquatici animalis Yu dicti, quod oculis deprehendere non possunt? (sed tu vultus habes, qui in hominum conspectu pro-

stant). In homine eminent vultus, micant oculi (qui sunt *imago mentis*). Si hominem hominisque vultus assidue consideremus, quomodo mentem illius non perspectam habebimus? Qui hoc laudabile carmen cecinit, id sibi habuit propositum ut hominem subdolum et versipellem pudore suffunderet.

Ode 6.

Qui me falso crimine accersivit, mihi perniciem intulit, similis est homini, qui concham coloribus aliquantum distinctam, pro pretioso serico variis coloribus et aureis filis distincto haberet; sic levia peccata mea mihi atroci criminis vertit inimicus meus; dirus ille quidem, et vere inhumanus.

Adversarius et hostis meus hiatum nonnihil patulum habet pro vanno australi constellatione Nan-ki dicta. Quis homini illi consilii adjutor fuit?

Haec et illa deblateras, haec et illa moliris. Hominem artificiosis modis in crimen vocare satagis? Quae dicis, attende; sin minus, fidem non facies.

Alia et alia tentando, artificiosis verbis, quae rem eito dirimere tibi videntur, alios crimine accersere conaris? Quid si tibi non credant? et carmen quo alios accersere vis, in te ipsum derivetur?

Superbus laetatur et miser curis suis angitur. Coelum caeruleum, caeruleum coelum *)! hominem superbum intuere et hominis miseri te misereat.

*) Quando coelum caeruleum ita inclamat illi poetice, aut per figuram apostrophen dictam, quemadmodum nos inclamat et compellant. Secus autem, quando coelum augustum inclamat; distinguunt enim T'sang-tien coeli caerulei et Hao-tien augustum coelum.

Cujus consiliis et auxilio ea contra me molitus sit homo ille, ego nescio. Qui me in crimen vocavit, apprehendatur ille, pardis et tigridibus tradatur; si pardi et tigrides eum vorare renuant, in regiones boreales amandetur; si regiones boreales eum recipere negabunt, altissimo permittatur et relinquatur (puniendus).

Juxta agros in solo praetato positos est via, in solo humili et depresso, salicibus et platanis consita. Qui haec scripsi carmina imperatori famulor in palatio Eunuchus de titulo See-gin de nomine Mong-tsee. Quisquis sapiens sibi debet attendere, et carmen meum diligenter audire.

Ode 7.

Subsolanus, ventus placidus, pluviam secum advehit. Ego et tu in angustiis et laboribus versabamur, tum quidem nos ambo conjunctis animis. Sed tu postea pulcher et beatus factus es, jamque animum mutavisti et me deseruisti.

Subsolanus placidus ventus, est tamen cum in turbinem evadit vehementior factus. Cum in angustiis et laboribus versabar, tunc me in sinu sovebas; jam beatus factus me dereliquisti, et apud te cecidi.

Subsolanus placidus ventus, tamen cum montium cacumina flatu suo supererit, non est planta, quae non marcescat, non est arbor, quae non arescat. Tu vero virtutes meas insignes oblivisceris et leves querelas meas commemoras.

Ode 8.

Alte surgit planta Gouo dicta; at deest planta Gouo, est autem planta Hao dicta. Heu! heu parentibus meis! genuerunt et aluerunt me, quantos autem labores suscepserunt illi?

Alte surgit planta Gouo; at non est planta Gouo, est autem planta Yu. Heu! heu parentibus meis; ge-

nuerunt et aluerunt me, et ipsi tot labores et morbos experti sunt.

Cum vacua fit parva lagena, hujus testam pudet. Homines miseri ab omnibus derelicti meliore essent conditione, si jam mortem appetivissent. Jam nullo patre sic orbi facti jacent sine praesidio; foras exēunt et altamente acerbum dolorem tegunt; intrant domum et ibi non habent locum refugii.

Pater me genuit, mater me peperit et aluit, me infantulum manibus dulciter attractans diligenter nutrit, mihi invigilans me crescere et viribus augeri curavit, tutela sua protexit, undequaque respiciens et prae-
cavens, quae mihi nocere possent, me custodivit et defendit. Sive intus, sive foris, me complexa sinu suo fovebat. Jam vicem et gratiam tantis beneficiis rependere velim, sed coelum augustum nullis finibus continetur.

Nan-chan mons magnus et excelsus, ibique venti vehementiores perflant; bene est aliis; qui fit, ut ego unus miser fiam?

Nan-chan mons altus, magno ambitu circumclusus, ibi sunt frequentes venti; praeclare agitur cum aliis, quid ego solus sine fine maereo?

Ode 9.

Conferti et bene cocti cibi ex lebete depromuntur ope cochlearis ex ligno Ziziphi arboris incurvo. Via regia cotem imitatur, recta est illa et sagittam emissam imitatur. Quod magnates hanc sequantur viam, id populus laetus cernit. Sed quotiescumque deflecto oculos, ex oculis fluunt lacrymae.

In orientalis plagae sive partis sive magnis regionibus jam texendae telae radius vacuus est neque habet filum aut rectum aut transversum. Calceis ex mera tela Ko-pou dicta confectis super gelu et pruina graduntur. Imbelles viribus et tanto labore perferendo impares magnates magnam pergunt viam; ergo autem sive eam sive redeam animo crucior.

Juxta algentis aquae fontem herbas metis; id certe caves, ne herbae quas messueris humidae putreant et absumantur. Prae animi aegritudine noctes insomnes ducimus, et suspiria trahimus, nostrorum miseram sortem et vicem dolentes. Quas messueris herbas recondis et asservas; miseri homines quorum sors deploranda nonne et ipsi quiescere debent?

In parte orientali homines laboribus impositis funguntur nullo suo levamine; in parte autem occidentali homines in vestibus splendidia et divitibus incadant, filii terrae remigando nati ursorum pelles induunt; infumis gentis filii amplissima imperii munera gerunt.

Homines illi non habent vinum pro ciborum condimento (sed vino immodice utuntur). Longos et magnos uniones et lapillos ad latus appenos gerunt, neque hunc esse luxuriosum cultum existimant. Sed in coelo est Tien-han fluvius (via lactea) qui nos lumine suo collustrat; est Tchi-niu puella texens triangulare sidus (lucidae lyrae), haec intra unum diem septem Siang (percurrit).

Ipsa licet septem Siang (percurrat), non tamen potest mihi texere vario colore ornatus, quibus aliorum beneficia rependam; sidus luminosum Kien-niou, bos

trahens currui meo jungi non potest. Ad orientem lucifer, vesper ad occidentem, necnon sidus Tien-pi dictum, sicut rete, ad irretiendos lepores; illa omnia mera sunt ornamenta ad coeli decus posita.

Ad austrum est vannus sive sidus Ki dictum, nec tamen frumentum ventilare valet. Ad Boream est cochleare, sidus dictum Teou *). Nec tamen vinum aut jusculum transfundere potest. Ad austrum vannus linguam exerit et explicat. Ad boream cochleare est manubrio suo ad occasum extento.

Ode 10.

Quarta anni lunatione aestas est, et sexta lunatione ingeminat aestus. Qui fuit aetate superiori avus, non est homo dicendus, quomodo enim eum nulla mei cepit miseratio?

Autumno aura frigida omnes plantae emarcescunt. Omnia saeque, nos in laboribus versamur, et curis oppressi in morbum incidimus. Quis nobis perfugii locus?

Hyeme saevit frigus, vehemens flat ventus. Caeteris bene est; quid ego unus patior, et in angustiis detineor?

In montibus sunt bonae arbores castaneas et pruni Mæi dictæ. Jam mutati sunt ab iis, qui erant, et diri latrones facti sunt. Quod peccatum sit nescio.

Fontem conspice; est, cum limpidas habeat aquas; est etiam, cum turbidas præbeat aquas. Ego quotidie in laboribus versor, quando tandem mihi bene erit?

*) Teou, Pe-teou est ursa major apud vulgus. Altera est constellatio Teou dicta, de qua hic agitur, et quæ est borealior constellatione Ki; utraque constellatio est in sagittario.

Magni fluvii Kiang et Han in parte australi imperii suas in varios sinus agunt aquas. Munera imperii exercens non pepercit labori, et in mortuum incidi; mei tamen nulla ratio habetur.

Non sum aquila, non sum accipiter Yen dictus, qui suas pandens alas ad coelum usque fertur. Non sum acipenser, non sum piscis Yeou, qui ad imas se propicit aquas, ubi lateat.

In montibus crescunt plantae Hue et Ouei dictae. In vallibus autem crescit berberis, (sive oxia cantha sinica) nec non arbor Y dicta. Sapiens quidam haec cecinit carmina, ut dolorem suum palam faceret.

CAPUT 6.

Ode 1.

Montem borealem conscendo, ubi decerpo plantam Ki sive berberim. Fortes et strenui viri a mane usque ad vesperam rebus imperii dant operam. Quando res imperatoris agitur, nullus est socordiae locus; sed parentes mei in laboribus versantur.

Quae *) regio in orbe terrarum imperatoris non paret imperio? Quis et cuius regionis incola non est imperatoris subditus imperio? Praefectus imperii de titulo Tai-fou aequitatis est immemor; ego enim selus rerum prudentia praeditus rem imperii gero.

Quadrigae meae equis non datur quiescere; imperatoris negotia me usque urgent. Imperatorem juvat quod

*) Hic locus apud Mencium qui haec ad imperatorem Chun refert.

nondum senuerim, quod adhuc robustus, firmis humeris et plenus virium sic possim imperium percurrere, et ubique imperio diligentem operam navare.

Alii domi otiantur et genio indulgent, alii imperio sedulam dantes operam in morbum inciderunt, alii in lecto jacent, aliis nullus est itinerum finis.

Alii in domi penetralia sese recondunt ab hominum strepitu remoti; alii laboribus et curis confecti tabescunt; alii otiosi et inertes supino corpore aut in faecem cubant; aliis, cum imperatoris negotia urgeant, faciem lavare non vacat.

Alii voluptati et vino se dedunt; alii curis conficiuntur et tabescunt, timentes ne criminè apud Regem accessantur; alii imperatoris gratia nixi, sui compotes libere eunt exeuntque, et quidquid in buccam venerit deblaterant; alii quaecumque imperii negotia tractant et perficere conantur.

O d e c a d a

Plaistrum ne adjuves eundo, sin minus, pulvere conspersus fies; curas et aerumnas, quotquot sint, ne recolas memoria, sin minus, in morbum incides.

Plaistrum ne adjuves eundo, sin minus, corpus tuum pulvere quasi caligine obscurabitur; noli esse in aerumnarum cogitatione defixus, ne animi impos fias, ita ut minimum rationis lumen èmicare non possit.

Plaistrum ne adjuves eundo, sin minus, pulvere quasi caligine offunderis; in aerumnas tuas noli animum reflectere tuum, ne curas animi aciores fiant, et mordaciores.

Ode 3.

Perispicatissimum, augustum et excelsum coelum;
 terram infirmam sapientia tua protegis et nobis praesens
 ades. Ego ad plagas occidentales veni, et ad regionem
 Rio u - ye perveni; jam attigimus diem primam secun-
 dae anni lunationis, et hiemem aestatemque unam trans-
 egri (in his terris), itaque animus meus curis uritur,
 venenum dices acerbum viscera mea consumere; collegas
 meos memini, et ex oculis quasi imber fluunt
 lacrymae. Quomodo ad meos redditum non cogitarem?
 Sed timeo ne (redeundo) crimen in me suscipiam, et
 in laqueos incidam.

Cum pridem huc veni, jam in sole et luna facta
 erat mutatio. Quandonam ad meos tandem reverti li-
 cabit? Jam annus fere elapsus est. Me solum et de-
 relictum in miseriis jacere video. Multis negotiis di-
 stineor. Animo crucior. In laboribus quibus premor
 cessare non vacat. Aequales meos cogito, et animo sae-
 pius revolvo. Quomodo non esset in yotis ad meos
 redire? Sed hominum vituperia et iras reformido.

Cum pridem huc veni, jam sol et luna de frigoris
 acerbitate remiserant; quandonam redire possim? Sed
 imperii negotia in dies magis urgent. Adventat finis
 anni: jam messuerunt plantam Siao et pisorum mes-
 sem in horrea detulerunt. Curis meus premitur ani-
 mus. Ipse ego hos labores mihi met accersivi. Aequales
 meos desidero, quorum desiderio affectus domo exeo,
 et curis meis aliquod levamen afferre conor. Nunquid
 aliter possum, quin meorum revisendorum desiderio
 tenear? Sed timeo, ne ad hunc meum redditum haec et
 illa loquantur.

O vos, qui populorum regimini praepositi estis magnates, suspirans dico, voluptati fruendae aliquem modum et finem statuite. Dignitatem vestram tueri satagite; probos viros et animi rectos ad munera imperii adhibete; benevolentia complectamini; sic spiritus cum id audiverit, vos bonis cumulabit.

O vos magnates imperii, suspirans dico, nolite voluptati sine fine vos dedere. Dignitatem vestram tueri studete; probos et rectos viros fovete et amplectamini. Cum spiritus istum vestram agendi modum resciverit, nova et magna vobis ab illo felicitas accedet.

Ode 4.

Pulsata campana suum Tsiang-tsiang ingeminat. Hoai *) fluvius terras aquis late inundat. Curis anxius animo crucior. Bonos et sapientes nostros ego certo nunquam non meminero.

Pulsata resonat campana et fluvius Hoai suas attollit undas; curis meus consumitur animus; boni et sapientes nostri ea erant virtute, quae nihil nisi recti patiebatur.

Pulsatur campana, pulsatur tympanum. Fluvius Hoai tres habet insulas. Animi curae non me sinunt esse tranquillum. Qui fuerunt boni et sapientes nostri jam suae virtutis imitatores non habent.

Pulsata resonat campana. Canitur fidibus Kin et Che dictis. Instrumentum Cheng cum instrumento King concordat, fit concentus; et musica carmina quae

*) Saum usque adhuc nomen retinuit.

canuntur sunt Ya, sunt Nan carmina; fiunt saltationes Yo dictae; resque ex ordine peragitur.

Ode 5.

Spinis et vepribus scatent agri, et agros spinis purgare laborant. A primis temporibus eo laboris addicti sumus, quid ita? Milium Chou, milium Ts'i dictum colimus; et milii Ts'i segetes feraces; milii Chou laetae segetes. Horrea nostra implentur, ac eryus frumenti ingens et suppetunt. Frugum mensurae centies mille; inde vinum et escas paramus ad oblationes et ritus peragendos, ad nobis concilianda prospera, ad nobis ingentem felicitatem comparandam.

Pingues tauri et boves magno apparatu deducuntur sive hiemali tempore et ille ritus Tching dicitur, sive autumnali et ille ritus dicitur Tchang; alii pellem pecudibus detrahunt; alii carnes incoquunt; alii ex ordine apponunt; alii prae manibus accipiunt; ritus oblationum et precationum ad valvas atrii peraguntur; in illis oblationibus omnia splendide fiunt. Ex quo originem trahimus priscus avus noster vere magnus et augustus. Patronus noster spiritus oblationes et ritus nostros probat. Erga parentes suos pii nepotes prospera consequuntur. Magna felicitas et beata immortalitas est eorum, in parentes pietatis praemium et merces.

Lebetis curam suscipiunt diligentes et attenti; oblationum vasa Ts'ou dicta, magna illa quidem; carnes alii torrent, alii frigunt. Matrona domi domina munda, magna est ejus modestia et gravitas. Vasa Te ou dicta plurima; qui rem rituum adjuvant (hospites) alii aliis vina fundunt, ita ut cui vina funduntur, ipse alteri vina fundat; ritus omnes et caerimoniae de more et secundum statutas leges. Sive rideant, sive loquantur

omnia decenter; inde spiritus defensor, adest dexter,
magnis bonis eos remuneratur, immortalitate sollicit
ipsos donat.

Pra viribus et facultate nostra hoc officio defuncti
sumus, nihilque in ritibus peragendis peccavimus. Qui
precationum curam gerit nos admonet, multa futura
esse bona iis, qui pii sunt erga parentes, et magnam
felicitatem ad ipsorum nepotes deventuram; dapes quae
pie in avorum memoriam celebrandam oblatae fuerunt,
suaviter redolentes, has oblationes spiritum acceptas
habuisse, has escas, hoc vinum probavisse, omnia pro-
spera pro votis nostris nobis eventura in testimonium
(pietatis erga parentes nostrae); et quia his caerimoniis
diligentissime perfuncti sumus, tibi (o paterfamilias)
promittitur, quid summum, quid aeternum; tuaque in
dies, in mille et millia crescat felicitas.

Finitis caerimoniis pulsare campanam, pulsare tym-
panum abstinent. Pii nepotes quisque sedem suam re-
petit. Qui precationibus praeest, sic loquitur: spiritus
oblationes vestras acceptas habet, in iisque acquiescit.
Qui mortuorum personam gerit reverendus Chi dictus
tum surgit, eumque campanae et tympana sonis musi-
cis excipiunt, et abeuntem comitantur. Spiritus patro-
nus (ad sedes superas) remeat; nec mora, qui adfuerunt
viri primarii, nec non matrona domini dominia recedit.
Pater autem familias cum suis fratribus privatim edni-
vivatur.

Instrumenta musica in cubicula interiora (aedium
parentalium) asportantur, fit concentus musicus et in
futurae felicitatis spe conquiescunt illi. Fercula tua
apponuntur, magna animorum concordia magnoque

gaudio inter se conyivantur; bene poti, bene pasti quisque sive parvus sive magnus, gratias agunt. Spiritus dapes et vinum probavit, et accepta habuit, et multos vitae annos patri familiās concedit. Omnia ex ordine, pro tempore fuerunt; in his enim par est omanem diligētū gentiam adhibere. Vos omnes quotquot nascimini filii et nepotes hoc sequamini exemplum, et cavete ne haec erga maiores vestros officia deseratis.

Ode 6.

Vere mons Nan-chan ille est quem Yu excoluit; ibi videre est agros terra inversa et sulcata in planis sitos necnon in declivi positos, hi sunt nepotum labores. Agros illos terminis suis et limitibus definio, juxta quos aquam per canales diuco et terrae aggarem utrumque declivem ad austrum et ad ortum circuendo;

Altum coelum placidas nubes advehit, nix vento circumacta cadit et pluviam tenuem subaequitur; quae cum abunde nec parce cadat, agros nostros bene et accommode irriget, arva opima et fertilia fiunt.

Agro cuique sui sunt limites recte definiti; luxuriant segetes et frugum Chou et Ts'i dictarum messes opimae; sunt illae nepotum laboribus quaesitae opes; his utuntur in vinum et dapes, quas ego pueri Chi in parentalibus caerimonias offero, necnon claris hospitibus; sic ad multos annos producitur vita, et vita longa vivitur.

In agro medio domus est posita, et in agri finibus seruntur cucurbitae et pepones. Cucurbitae detracta cute macerantur et stirpis generisque primo auctori augusto illi quidem offeruntur. Sic nepotes in multos annos vitam protrahunt et a coelo prospera accipiunt;

Sincerum vinum in oblationes adhibetur. Rubente coloro pecudes adducuntur, quae majoribus nostris offerantur; prae manibus accipitur culter tintinnabulis instructus, quo pecudis pili explorantur et aperiuntur, deinde sanguis pecudis et adeps depromitur.

Quae oblata suavem spirant odorem, et in ejusmodi oblationum ritibus nihil incuriose, omnia splendide et cum apparatu. Ex quo enim nostram primam duximus originem, ille est reverendus et aëgustus, cui debitum honorem exhibentes magna mercede magnaque felicitate donamur, immortalitate scilicet.

Ode 7.

Ager ille quam nitet! quam longe lateque patet; singulis annis inde colliguntur decies mille (Mou sive jugerum fruges). Quae ex annis praeteritis supersunt fruges, eas depromo quibus agricolas nostros alam. Superioribus annis annonae fuit copia; nunc ad agros australes pergo, et ibi agricolas video vel farrientes, vel humum aggerentes. Sata, Chou et Ts'i scilicet quam belle creverunt. Ampla seges erit, in hujus spe conquiesco, et agriculturarum incumbit levare labores.

Laetae sunt segetes nostrae; oves nostrae integræ sunt colore, et sine macula quibus utar in sacrificio Che dicto et in caerimonia Fang dicta. Agri nostri bono sunt statu, quod agricultoris feliciter contigit. Fidibus Kin et Che diotis sanimus, tympanum pulsamus, ut frugum et agriculturae auctori et primo conditori gratum animum significemus, et salubrem pluviam precessur, ut segetes crescant nostrae, quibus homines nostri viri et foeminae alantur.

Qui caerimoniis et oblationibus praeficitur de titulo Tseng-sun postquam pervenit, uxores et filii cibos deferunt in australes agros. Qui agriculturae praefici-

tur venit et lastatur; ad dextram et sinistram varia ex dapibus paratis degustant explorantes ciborum saporem bonum an malum. Camporum sata ubique optimo esse statu gaudent, sub spem ampliae messis. Praefecto Tseng-sun nullus irascendi relinquitur locus, et agricultorae eo diligentius operi incumbunt.

Praefecti Tseng-sun segetes sunt similes palearum; quae sunt pro domorum tectis, similes ligni incurvi Leang dicti post currum positi; praefecti Tseng-sun horrea similia insulae aut collis; sic alia quaeruntur horrea numero mille, necnon plastra decies mille. Vis tanta frugum Chou, Tsi, Tao, Leang milii scilicet et orizae agricolarum beneficio et labore parta est; et ipsorum merces erit beata immortalitas.

O d e 8.

Magnus ager multam culturam requirit, sic paro sementem, sic ad rus colendum instrumenta adorno; quibus paratis opus aggredior et semina in terram mittendi causa terram aro in australibus agris, vomeremque et occam acutam adhibeo; quarumlibet frugum sementem facio; cumque germina recta propagine surgant, nec gracilia imo firma crescant, laetatur praefectus Tseng-sun.

Jam frumenta spicari incipiunt, jam in grana se induunt, jam crevere, jam maturuerent. Segetes non habent herbas sibi noxias, neque aram sibi admistam. Ex agris exterminate insectum Ming dictum (quod germen interius corrodit), Te insectum (quod tenera folia absunit), Mao insectum, quod radices rodit, necnon Tse insectum (quod germinum propagines exedit); nihil sit, quod noceat satis pullulantibus. Spiritus qui agris collendis praest, si quis sit, agrorum nociva omnia igne absumat.

Addensantur nubes et lenis cadit imber, publicum
et vectigali pendendo addictum agrum meum aquis irri-
gat; deinde ad meos privatos agros pervenit pluvia. Ibi
tempore messis sunt spicae recentes quae non metuntur,
hic pariter sunt manipuli qui relinquuntur; ibi sunt
fasciculi residui, hic etiam sunt spicae quae negligun-
tur; idque fit in viduarum commodum et utilitatem.

Qui oblationibus praefectus est de titulo Tseng-
sun advenit, et mulieres cum liberis prandium afferunt
in agrum australem. Ruris culturae praefectus advenit
et laetatur. Mundi plagam versus, oblationum ritibus
rite defunguntur, rubrasque et nigras dapes, necnon
fruges Chou et Tsi dictas in oblationes adhibent:
ejusmodi oblationibus nova et major comparatur felicitas.

Ode 9.

Hunc cerne fluvium Lo quam latus est, quam pro-
fundus! Vir sapiens pervenit, cuius prospera quasi in
acervum cumulantur. Vestem militarem induit rubro
intinctam, et sex legiones militum ad bellum mittit.

Hunc cerne fluvium Lo quam latus, quam altus est!
Vir sapiens pervenit, cuius vagina ensis variis ornamen-
tis supra et infra tegitur. Vivat in aeternum, vivat vir
sapiens, suamque in mille annos familiam incolumem
servet!

Hunc cerne fluvium Lo, o quam abundat aquis! Vir
sapiens pervenit; quot quantaque bona in illo uno con-
gesta sunt! Vivat in aeternum, vivat vir sapiens, et in
mille mille annos imperium incolumem servet!

Ode 10.

Tohang pirus arbor suos habet flores foliaque luxu-
riantia. Ad vestrum conspectum animus meus (prae-

gaudio) quasi foras erumpit, *animus meus foras exilit:*
ita sunt laudes egregiae (quibus praeditos vos video).

Illa pirus arbor suos habet flores flavo colore quam nitentes. Vos cerno tanto splendore, tanto apparatu instructos, qui certe splendor felicitatis vestrae sunt insignia.

Tchang piri arboris flores alii flavo colore, albo alii micant. Vos cerno quadrigis vectos equis albis, quadrigis vectos equis albis, sex lora prae manibus quam bene componuntur!

Sive ad sinistram vestram respexero, omnia sapientem virum sapiunt, sive ad dexteram, adsunt omnia quae sapientem decet habere: scilicet quae apparent, ea sunt signum animi vestri recte compositi et virtutibus ornati.

CAPUT 7.

Ode 1.

Avis Sang-hou dicta huc illuc volitat, cuius alae vario colore mirum in modum micant. Sapiens (i. e. Imperator) laetatur, suamque a coelo accipit felicitatem.

Avis Sang-hou huc illuc volitat; albo collo illa est; sapiens laetatur, et quaelibet regna protegit et defendit.

Quaelibet regna protegit, estque eorum columen; omnibus regibus est exemplo; nonne attentus est sibi siue animi motibus? nonne sibi usque invigilat? nonne innumera sic percipit bona?

Quod adhibetur poculum, sit illud Si dictum, quod in spiras desinit, quod bibitur dulce vintum sit illud optimum. In convictu nihil sit, quod superbiam redoleat; sic omnia bona sperandi locus dabitur.

O d e . 2 .

Aves Yuen-yang (anatum species) iter volando arripiunt, et in retia incident; vivat vir sapiens, et in aeternum vivat, cui ex votis omnia prospera succedant.

Aves Yuen-yang in saxis quae aquarum cursui opponuntur degentes sinistram alam colligunt. Vivat vir sapiens in aeternum, vivat cui debetur usque durata felicitas.

Equus sessilis in equili abunde pastus pinguescit. Vivat vir sapiens, in aeternum vivat, et beatam vitam vivat!

In equili equus sessilis ita pascitur, ut pinguefiat. Vivat vir sapiens, in aeternum vivat, felices et tranquillos vitae suae transigat dies!

O d e . 3 .

Quid tibi cum isto pileo Pien dicto? Vinum tuum est optimum, dapes tuae optimae. Non alii adesse videntur, non alii sunt quam fratres. Planta Niao dicta cum planta Niu-lo pino et cupresso arboribus circumvolvitur. Cum sapientis viri conspectu nondum fruerer, aliis ex aliis curis meus conficiebatur animus, sed ad illius conspectum animus meus gaudio exultat.

Pileum Pien in capite geris, quid ita? Vinum tuum optimum, lauta fercula. Non alii adesse videntur, fratres sunt qui huc venere; planta Niao et planta Niu-lo pino circumserpit. Viri sapientis conspectu privatus in maerore jacebam, in maerore jacebam; sed viri sapientis conspectu fruens tristitiam omnem ex animo pello.

Pileum Pien quisque in capite gerit. Vinum optimum, dapes multas in convivium paravisti. Non alii esse videntur, quam fratres et consobrini et alii consanguinei (qui hic adsunt convivae); nivis instar, quae cadit et quae initio constringitur. Dies quaelibet potest esse mortis et interitus dies. Non diu licebit mutuo conspectu frui. Genio igitur indulgeamus, et hanc diem compotando insumamus; sed ea sint gaudia, quae sapientem decent.

Ode 4.

Rotarum modiolum axe suo instrui curo; (sic parato curru) venustae puellæ eo obviam. Non fame laboreo, non siti premor, sed eam convenire cupiens virtutis ejus desiderio teneor. Absint licet optimi amici, epulemur tamen, et genio indulgeamus.

Sylva illa in plano solo posita quam densa est! Non aliae aves quam phasiani ibi sidunt. Nobilis haec puella jam aetate adulta est, cuius virtutis documenta vehementer expeto, et inter convivandum ipsam praeconiis extollo. Amo te neque ullum amanti paries fastidium.

Vinum non ita optimum, bibamus tamen; dapes non ita lautas, comedamus tamen; parvum convivium celebremus oportet. Virtus mea cum tua licet conferri minime possit, aliquid tamen canamus et saltemus.

Alto et praerupto vertice montem conscendo, ubi dura ligna caedo, dura ligna caedo, et frondosae sunt arbores; ubi conspectu tuo fruitus sum, animus meus gaudio summo affectus est.

Ad montem arduum attollo oculos, magnamque pergo viam; curro autem quadrigae citatis equis, cur-

rus hora sex numero in manibus meis rite composita fidium & in concentum imitantur; in his novis nuptiis meus conquiescit animus.

Ode 5.

Virides muscae susurrum huc illuc volando crient,
et agrorum sepibus insidunt. Optime princeps, ne facile credas obtrectatoribus.

Virides muscae susurrant volando et agrorum dumetis insidunt obtrectatores. Nesciunt modum; et in regnis omnibus omnia miscent.

Virides muscae strepunt volando et corylis insidunt;
obtrectatores modum nesciunt; inter nos ambos odia concitant mutua, et unius ab altero abalienant animum.

Ode 6.

Considerate incipiunt convivae ad dextram et sinistram quisque ex ordine. Vasa Pien et Te ou loco parato collocantur et disponuntur, dapes et poma apponuntur. Quae vina ministrantur illa sunt dulcia et optima; cum bibunt, omnes aequaliter bibunt. Campana et tympanum loco suo posita sunt. Pocula attolluntur, vina funduntur; ex ordine proceditur; postquam erectus est magnus jaculandi scopus, tunc arcus et sagittae depromutuntur, ordinantur sagittarii, et quisque dat specimen suae sagitandi scientiae. Quis scopum attingunt, quisque poculum vini dat illi (qui a scopo aberravit).

Togae sive pacis instituitur saltatio; fit concentus musicus tympani et fistulae Cheng dictae; multis compactae cicutis. Avo suo dignissimo gaudium significant suum; omnibus ritibus rite defunguntur. Quandoquidem nulla negligitur caerimonia, fit apparatus dignus quidem visu et spectatu grayis; sic integra et sincera felicitas te manet, et ista tua laetitia ad filios et nepo-

tes tuos etiam pertinebit. Inter illa gaudia quisque exerit animum; convivae poculum accipiunt, et vina fundere incipiunt; convivae hospites, quibus alii vina superfundunt. Laetitiae poculum hauriens tu stato tempore caerimonias perage.

Convivae sedere incipiunt magna urbanitate, comitate sua et sese mutuo honore invicem prosequentes; cum vino nondum madeant temulentii urbanitatis leges omnino servant, sed temulentii facti tunc modestiae et urbanitatis oblitii modum refinere nesciunt, sedem et locum mutant, saltando huc illuc concursant. Nondum vino madentes sibi attendunt, et decentiae curam habent; ebrii autem toto corporis habitu insulsi et agrestes fiunt; ebrietas scilicet nullam legem, regulam nullam novit.

Convivae ebrii inconditos clamores stultum in modum tollunt. Vasa mea Pier, Teou evertunt, ridicule saltant, et labant pedes saltantium; temulentii nempe insaniam suam non neverunt; pileus eorum inversus, capiti leviter adhaerens, jamjam casurus videtur; huic illuc inclinato corpore, cum praœebrietate vix stare in pèdes possint, insani saltant; vino madidi alii abeunt, quibus caeteri prospera omnia precantur; alii remanent et virtutis leges infringunt. Qui vino indulgent, optime quidem, sed modestiae omnino meminisse debent.

Cum fiunt compotationes alii temulentii fiunt, secus alii. In conviviis instituitur inspector, vel qui eum adjuvet alter convivii praefectus. Vino madet ille turpiterque agit; qui siccus est, hunc ejus, qui vinolentus factus est, vehementer pudet. Quomodo erit qui convivas moneat, ut sibi temperent, ne verba mala loquantur, ne insulsa effutiant; qui autem vinolentus

voces ejusmodi protulerit, hic agno cornibus adhuc extermini plectendus? Tu cum tria tantum vini pocula siccaveris, prae nimio vino desipis, quid si plura biberis?

Ode 7.

Degunt pisces inter herbas aquatiles, ibi caput eorum magnum fit. Degit Rex in regione Hao dicta, ibi bibere amat.

Degunt pisces inter herbas aquatiles, ibi cauda fiunt longa. Degit Rex in regione Hao, ibi se bibendo oblectat.

Degunt pisces inter herbas aquatiles, ibi latent inter juncos. Degit in regione Hao, ibi in aedibus suis tranquillos agit dies.

Ode 8.

Fabas colligunt, fabas colligunt in canistris arundineis sive quadratis, sive rotundis. Sapientes viri obsequium suum mihi testificaturi venerunt: quam tandem mercedem vobis tribuam? Nullo licet alio vos praemio donatos velim, satis erunt currus quibus vos dono, aureis ornamenti decori et equi jugales, quos vobis largior. Quod tandem erit munus vestrum? Scilicet nigrae vestes draconis in se recurvo corpore insignatae, aliaque insignia Pou dicta.

Scaturit fons, et aquarium vim ingentem emittit; ibi herbam Kin decerpere juvat. Cum sapientes viri obsequium suum testificaturi veniant, vexilla eorum aspicere juvat. Aggregata vexilla et signa huc illuc moventur; agitata tintinnabula et constrepentia suum Houei-houei ingeminant. Quadrigas trahunt traetorii et adjutorii equi; quae omnia virorum sapientium adventum significant.

Genua genualibus rubris induuntur et crura vittis circumligantur. Illorum adventus ipsorum diligentiam arguit; sic a coeli filio (imperatore) laudantur; carissimos sapientes viros coeli filius imperator benigne accipit, et carissimi sapientes viri bonis augentur.

Arboris Tso rami quam frondosi! Sapientes amantissimi sunt imperii columen. Amantissimi sapientes honorum omnium in partem venient. In comitatu vestro viros habetis regni ministros rerum prudentes, qui vos hoc secuti sunt.

Populea cymba in aquis fluctuat rudentibus religata. Sapientes amantissimos coeli filius imperator cognoscit. Amantissimi sapientes majora majoraque sortientur bona. Ipsorum huc adventus laetitiam cumulat.

O d e : 9.

Concinnatur arcus, qui variis ex cornu ornamentis decoratur, quem cum tetenderis, si nervum e manu elabi sinas, tunc retroagitur, et arcus dorso fit iaverso. Cum fratres, cum affines sitis, nolite inter vos disjungi.

Cum te removeas (a consanguineorum tuorum consortio) populus eodem modo se geret; exemplum tuum aliis erit pro documento quod sequantur.

Fratres hi concordes magno animo, magna animi sinceritate et animorum concordia agunt; fratres autem discordes sunt sibi mutuo exitio.

Populus nequam, et discordiam sovens pro angulo et parva agri parte rixatur. Qui de obtinenda dignitate contendit alteri cedere negat, cumque eo devenit, ut sibi ipse perniciem attulerit, tunc deum a contentione cessat.

Gravis annis equus equuleum agit nec futurum prospicit, comedit et esca gravatus est; babit et plus nimio bibere appetit.

Nihil opus est simiam docere arbores conscendendi modum, quasi si lutulentae viae lutum adderetur. Si primates rectam ineant vivendi rationem, hanc viam certe sequentur infimae conditionis homines.

Nix multa quae cecidit solis radiis in aquam resolvitur. Si ejusmodi homines a te non amandaveris, eo magis cornua tollent superbientes.

Nix multa quae cecidit solaribus radiis solvitur et fit aqua fluens. Sunt similes barbarorum Mān dictorum, barbarorum Maō; sic dolore conficiar.

O d e 10.

Salices multum frondosae sunt, quomodo umbram earum captare adhuc non cogitant? Supremus rerum dominus quam verendus! Noli, inquit, proprius accedere, pacis et tranquillitatis meae curam habeto; sed me postea in summas angustias adductum video.

Salix opaca arbor, quomodo sub umbra ejus quiescere adhuc minus cogitant? Supremus rerum Dominus quam tremendus! Noli, inquit, perniciem tibi inferre, pacis et tranquillitatis meae curam habeto; sed me postea angustiis urgeri video.

Est ut avis altum affectans volando ad coelum usque pertingat! Homini ejusmodi, qui eo est animo, quomodo poterit fieri satis? Ego vero quietus esse quomodo possim? O me miserum! Frustra labore et aerumnis premor.

CAPUT 8.

Ode 1.

Urbis regiae magnates ex herba Tai contextum pileum (aestivum) et ex nigra (tela hibernum) pileum gerebant. Virorum primiorum mulieres capillis quam concinnis erant! hoc jam non video meusque animus gaudii sit expers.

Urbis regiae magnates inaures gerebant lapillos pretiosos. Virorum primiorum uxores aut de nomine In, aut de nomine Ki dicebantur; cum haec cernere jam mihi non liceat, animum meum incessit maestitia.

Urbis regiae magnates Zonae suae extrema pendentia habebant. Virorum primiorum conjuges recurvos juxta tempora capillos, quemadmodum scorpionis cauda in se recurva est, gerebant. Haec jam aspicere non datur, sic simul cum aliis discessum cogito.

Non quod zonae suae extrema pendere de industria sinerent, sed ipsorum zona longior erat. Non eo quod temporibus haec capillorum ornamenta consulto adhiberent, sed capilli natura nullaque arte ita in cincinnos assurgebant. Quae cum non videam, quomodo ista non suspicerem?

Ode 2.

Ad vesperam usque herbam Lou decerpere, neque inde potui decerpere quantum in utraque vola junctis manibus potest contineri. Sparsis sum capillis et in concinnis, satis est si post redditum eos abluero.

Ad vesperam usque indigo indicum colligo, neque ex eo colligere potui quantum in vestis anterioris panno

contineri potest. Quintum diem condixerat. Sex dies praeteriere, neque ejus conspectu fruor.

Si ille venatum eat, arcum in suo involucro componam. Si piscatum eat, lineam pectoriam adornabo.

Quos tandem piscando pisces apprehendit? Pisces alios Fang alios Siu dictos; pisces Fang; pisces Siu, quos cernere juvat.

O d e 3.

Frugum Chou prima germina quam luxuriant, imbre opimantur illa. Longe abeo versus austrum et princeps Chao-pe meos solatur labores.

Bajulos egimus, currus traximus, bovum curam gessimus, quibus omnibus, cum jam defuncti simus, erit fortasse ut redeamus.

Quidquid pertinet ad pedites aut eos qui curribus vehuntur, ad hominum turmas nostras sive illam, quae Chi, sive eam, quae Liu dicitur, illud omne perfectum est. Sic restat, ut ad propria redeamus.

Opus illud in regione Sie cuius princeps Chao-pe auctor fuit et dux, firmitate sua consistit et ordine placet. Qui ducti fuerunt milites, fortes et strenui. Chao-pe principis cura res tota perfecta est.

Terras depressas aequaverunt, jam fontes aqua limpida fluunt, idque opera principis Chao-pe; itaque imperator jam quieto est animo.

O d e 4.

In terris depressis consitae arbores mori pulchro sunt aspectu, densisque frondibus. Cum sapientis viri conspectu fruar, qua tandem lastitia perfundor.

In terris depressis consitae arbores mori, quam jucundo sunt aspectu, arborum frondes quanto sunt splendore! Quomodo non gauderem ad sapientis viri conspectum.

In humili solo consitae arbores mori aspectu placent, frondesque earum viriditate sua juvant. Cujus conspectu fruor, ille est, cuius virtus firma et constans est.

Amorem meum quomodo non declarem? Animi mei sensus recondam licet, nunquid unquam hujus immemor ero?

Ode 5.

Plantae Kien dictae albae et florenti advolvitur planta Pe-mao. Jam ille a me dissidet et me deseruit.

Micans et corusca nubes albo colore nitet. Ros supra plantas Kien et Mao decidit. Dura et difficilia jam coelum molitur. Sed ille haec nihil curat.

Exilis et lenta fluit aqua versus boream, quae tamen orizae agros abunde irrigat. Inter suspiria et tristes cantus moerore conficiar intimo, et viri clarissimi memoriam refrico.

Arboris mori lignis focum accendo; sed clarissimi viri cogitatio meum certe cruciat animum.

In aedibus regiis pulsata campana foris auditur. Ego vero virum cogitans curis variis premor. Si contingat, ut in me conjiciat oculos, nec mora abit ille (meque omnino neglligt).

Accipiter Tsioou dictus in aquis degit ubi molem in circuitu ad piscandum posuerunt. Ciconia autem degit in sylvis. Vir autem clarissimus meum certe angit animum.

Avis Yuen-yang in aquis degit ubi moles ad piscandum posita est et sinistram alam cum altera conjunctim adhibet. Improbus autem ille alias est, ac erat, suumque dividi passus est animum.

Qui in lapidem humi positum pedibus inpingit, demisso fit corpore. Dissidium illius mihi morbum creavit.

O d e 6.

Crocea avis Hoang-niao suum cantando Mien-man ingeminat, et collium locis tortuosis insidit. Via est longa et dici vix potest in quantis verser laboribus. Ah! si quis mihi potum et cibum ministraret! Si quis me docere et erudire vellet! Ah si quis (mei misertus) iis qui retro sunt curribus me vehi juberet (longa via fessum)!

Crocea avis suum cantando Mien-man ingeminat, et collium angulis insidit. Nunquid ego ab hoc itinere refugio? Id tantum timeo ne magnis passibus ire non possim. Ah si quis mihi potum et cibum præbere, me docere et erudire vellet! Ah si quis iis qui retro sunt curribus me vehi juberet!

Crocea avis suum cantando Mien-man ingeminat et sedit juxta colles. Non ille sum, qui ire recusem; id tantum timeo, ne pervenire minus possim. Ah si quis me potu et cibo suisque documentis adjuvaret, qui retro sunt curribus me ire juberet!

Pensilis cucurbitae decerpta folia incoquuntur et inde paratur cibus. Quod viro sapienti suppetit vinum funditur et degustatur.

Igni torretur lepus unus, et quae viro sapienti suppetunt vina funduntur convivis.

Torretur lepus unus; quae viro sapienti suppeditant vina funduntur in crateras et offeruntur.

Veru torretur lepus unus, et viro sspienti suppetentia vina funduntur et convivis ministrantur.

Ode 8.

Ardua rupes quam alta est! via montibus et rivis impedita quam longa est! In laboribus certe versantur. Fortes viri ad orientem contra rebelles pugnatum eunt, quibus pugnam pugnantibus nunquam cessare datur.

Ardua rupes o quam praerupta! via quam longa montibus et rivis invia. Quis tandem finis erit? Fortes viri ad ortum contra rebelles pugnant, neque ipsis exire vacat.

Cum porci alba ungulae planta turmatim lavatum eunt; cum luna ad sidus Pi (Aldebaran) pervenit, tunc ingenti fragore preeeps cadit pluvia. Fortes viri in plaga orientali contra rebelles pugnam conserunt, neque aliud agere vacat.

Ode 9.

Plantae Tiao dictae flos jam marcescit et pallido est colore; ego autem moerore conficio.

Planta Tiao suos habet flores luxuriantque ejus folia; si me scivissent eo (infortunii) me deventurum, satius fuisse si me non genuissent.

Ovis caput magnum factum est (quia macra). Sidus San-sing dictum jam appareat in junceis fiscinis, retibus nostris, (quia retia vacua nec piscis ullus in retia devenit). Comedere possunt, non tamen ad saturitatem (in tanta victus penuria).

Ode 10.

Quae tandem planta jam non est pallenti colore?
Qua tandem die iter sistere datur? Quis negotiis non
distinetur? Ubique enim instant negotia quibus curan-
dis incumbimus.

Quae tandem herba partim subruberum partim sub-
nigrum non induit colorem? Quis vir jam sua non
orbus est uxore? Heu nobis qui arma geremus ad bel-
lum, quasi vero in genere humano non annumerare-
mur!

Non sumus Rhinocerotes, non sumus tigrides, quid
igitur sic incedimus per desertas et vastas regiones?
Heu nobis militibus a mane ad vesperam quiescere
non licet!

Longa caudâ vulpes per loca herbis conferta ince-
dit; et currus militares longam pergunt viam.

LIBRI CLASSICI CARMINUM.

PARS III.

DICTA TA-YA,

SIVE

MAGNUM RECTUM

(QUOD RECTUM EST SUPERIORE ORDINE).

CAPUT I.

Ode I.

Ouen-ouang ille jam sedes superas incolit. O quantam gloriam, quantum splendorem obtinet in coelis! Familia Tcheou jam diu licet regium principatum obtinuerit, recens est, quod adhuc a coelo sic jubente, obtinet beneficium. Tcheou gens illa inclita nunquid est in obscurio? Nunquid mintus favent maximi domini et dominatoris verenda decreta? Ouen-ouang sive ascendat, sive descendat, semper adest ad maximi domini et dominatoris dextram et sinistram.

Ouen-ouang vir attentus et diligens, cuius prae-clara facinora nunquam tacebit posteritas. Labore ipsius partum est imperium quod mandato coelesti genus Tcheou inclytum obtinuit, et quod ad Ouen-ouang principis nepotes devenit. In omne aevum erunt principis Ouen-ouang nepotes, ab eo sive recta linea, sive transversa originem ducant. Dynastiae Tcheou

imperii regendi adjutores viri periti et sapientes in omne aevum illustres erunt.

Nonne in omne aevum illustres erunt? ille vero in consiliis suis quam solers et attentus! in cuius regno exorti sunt viri eximii magno numero, sed o quam admirandi! qui ex principis regno prodiere, illi fuere imperii Tcheou columnæ et condendi imperii primi auctores; qui sapientes viri cum ingenti numero essent iis fretus princeps Ouen-ouang pace et tranquillitate magna fruebatur.

Ouen-ouang singulari virtute a captu hominum quam longe remotâ princeps, o quanta animi solertia, o quam sibi semper constitit! Sic beneficio singulari a coelo donatus est. Dynastiae Chang sanguine regio nepotes, quorum numerus ad centum millia et amplius pertingebat, illi inquam quotquot erant rerum omnium summo domino et dominatore ita jubente dynastiae Tcheou imperio se subdiderunt.

Gentis Tcheou imperio se subdiderunt illi; scilicet qui coeli gratiam, qua imperarent, obtinuerent, eam possunt amittere. Nunc autem qui dynastiae In parabant imperio viri eximii et rerum periti, in curiam nostram veniunt, et libaminum ritibus defunguntur; dum autem oblationum ritus peracturi veniunt vestes solemnes Fou dictas induunt, et pileum Hiu gerunt. Sic autem Regis fidos magnates compellant: nonne par est vos in imperii vestri conditoris cogitatione esse defixos?

Nonne par est, vos tanti yiri, qui imperium vestrum condidit, memoriam retinere? Virtutem ejus vobis proponite ad imitandum. Id semper agite seduli,

ut (coeli) jussa facessatis, atque ita a vobis (virtutem colentibus) multa repetentur prospera. Quamdiu dynastia In populum sibi addictum habuit, summus rerum omnium dominus favit illi et adfuit; hoc jubente, illa obsequente, inter maximum rerum omnium dominum et dynastiam In erat concentus quidam. Dynastia In debet esse pro speculo. Coeli favor est arduus, ad quem ascendere labor est.

Coeli favor non est quid facile; itaque id agas diligens, ut ipsum a te ne amittas; famae tuae consule, idque effice, ut ubique bene audias. De dynastia In non ex alio quam ex coelo ipso judicium facias. Coelum autem augustum non habet vocem quam audiamus, odorem quem olfaciamus. Principis Ouen-ouang exemplum sequere, sic gentes omnes In fidem et clientelam tuam se conferent.

Ode 2.

In terris splendor (virtutis) maximus elucebat; in coelis autem verenda majestas non obscuris signis manifestabatur. Scilicet temere fidere coelo, res est plena periculi, neque ita facile est regnare; sic In dynastiae regii nepotes, qui in imperium a coelo datum successerant, imperium servare non valuerunt.

Puella princeps de nomine In secunda in regno Tchi dicto, ex imperiali In sive Chang gente, ad regnum Tcheou dictum venit et ibi nupsit. Regni sedes, urbs regia hanc habuit reginam. Principi Ouang-ki conjux facta mulier summa virtutis laude se gessit; praegnans fuit, quae hunc principem Ouen-ouang peperit.

Hic autem Ou-en-ouang vir fuit summa prudenter et vigilantissimus princeps. Maximum rerum dominum et dominatorem (Chang-ti) colebat singulari cultu; itaque innumera bona in ipsum cconfluxerunt; virtus ejus nihil pravi sibi admisti patiebatur, sic terrae tractus imperio ejus paruerunt.

Coelum terris infra positis invigilat, et ibi adest praesens. Coelum sua fecit decreta, sic ineunte anno principis Ou-en-ouang nuptiae a coelo conciliatae sunt ad austrum amnis Hia, juxta amnem Ouei. Princeps matrimonium initit; et vastum regnum puellam habuit (Reginam suam).

Vastum regnum Reginam habuit puellam, quam coeli sororem dixisses. Ad caerimoniam (nuptiarum) dies idoneus constitutus est; ipse (Ou-en-ouang) obviam ivit ad amnem Ouei, ubi ex cymbis pons factus est. Summo apparatu, dignitate maxima res omnino peracta est.

Fuerunt a coelo decreta quae ad Ou-en-ouang principem spectabant; sic autem ferebant decreta coelestia, ut in regni Tcheou sede regia succederet in Reginam puella princeps aliis sororibus suis aetate major, ex regno Sin dicto oriunda, quae summo (coeli) beneficio principem Ou-en-ouang pareret: ferebant etiam decretalia, ut salvus et incolumnis et singulari beneficio fretus tu (o princeps Ou-en-ouang) rationis et aequitatis leges secutus magnam dynastiam Chang debellares.

In sive Chang dynastiae coacti sunt milites tanto numero ut sylvarum arbores multitudine adaequarent. In campis Mou-ye aciem ordinaverunt; sed nostri milites animo magno et alaci vigebant. (Sic autem ad

principem Ou-ouang factus est sermo:) adest tibi dexter summus rerum dominus et dominator, ne patiaris animum tuum inter metum et spem dividi.

Vasti sunt campi Mou-ye, ibi cernere erat currus ex ligno Tan compactos, lumine magno coruscantes, quam paeclaro aspectu, quadrigarum equos corpore rufo et ventre albo, specie feroci, firmisque viribus. Militum autem dux de titulo Chang-fou, quasi accipiter, qui in praedam involat, principi Ou-ouang aderat belli administer; pugna conseritur, et in magnae dynastiae Chang exercitum fit impetus; die una pugnatur et hostes funditus deleti sunt; exitus minime dubius fuit.

Ode 3.

Cucurbita initio parva illa quidem, in multas tamen propagines late diffunditur. Haec fuerunt gentis (Tcheou) primordia. Initio quidem fuit in regione quam alluunt amnes Tsou et Tsi, Tan-fou ille de titulo Kou-kong in spelunca et subterraneo tugurio degebat, ubi adstructi erant camini, alii ex aliis extantes; non enim meliorem domum ubi habitaret habebat.

Tan-fou titulo Kou-kong die sequenti equum concendit; iter habuit juxta ripam occidentalis fluvii, ad radices (montis) Ki pervenit, cumque (uxore sua) Kiang-niu, re perspecta, ibi sedem fixit.

In regione Tcheou (illa) planities et campi solo fertili sunt. Ibi planta Kin necnon cicchorea Tou hordeacei pulmenti dulci sapore gaudent. (Cum in illas terras pervenissent) Tunc primum deliberare cooperunt, ignem testudini admoverunt. (Quibus peractis fausto-que omne) hic sistamus, bene hic habitabimus, dixerunt, jam tempus est; domos hic construamus.

Ibi suos solati sunt labores, ibi sedem fixerunt; sive ad orientem, sive ad occidentem ditionis suae limites et agrorum terminos constituerunt; in varias habitationes sese distribuerunt; varia circa rem agrariam decreverunt; ab occasu ad ortum nihil quod agendum esset omiserunt.

Qui urbi construendae praefectus erat de titulo See-kong, nec non qui publicas operas curabat praefectus de titulo See-tou accersuntur; jubatur aedes construere, perpendicularum adhibere, cuius ope substructiones recta linea surgunt; tabulae ligneae inter se colligatae recto ordine collocantur; sed praecipua cura est in parentalium aedibus construendis.

Fervet opus et terram in corbes multam congerunt, quam allatam aggerunt (inter murorum construendorum tabulata), interea operi incumbentes suum Hong-hong clamando ingeminant, quibus alii respondentes suum Teng-teng ingeminant. Muri surgunt, quod superfluum est resecant, et male constructum supplent et concinnant. Centum *) parietum opus assurgit, et pulsatur tympanum Kao-kou, signumque datur ut ab opere cessent; et cessare renunt.

Urbis regiae porta collocatur, et quidem alta, nec non porta illa per quam princeps ingredi et egredi solet, et in ea elaboranda multum curae ponitur; locus ad sacrificium Che dictum constituitur, inde enim rerum agendarum et belli indicendi principium et ratio repetitur.

Effugere ille non potuit hominum invidiam, quae tamen offendit solidō, nec de ejus fama quidquam de-

*) Numerus centum in lingua sinensi indefinitus.

trahere valuit. Tso et Yu arbores raris et paucis ramis creverant, sic viae patuerunt et loca pervia facta sunt. Houen-y (gens barbara) fugit et mussitare non ausa, spiritum ducere posse satis habuit.

Reges duo, unus qui in Yu, alter qui in Youi regnabat, inter se litigantes, ad principem Ouen-ouang quem litis suae arbitrum selegerant, causam dicturi confugerunt; inde principis Ouen-ouang nomen et auctoritas mirum in modum invaluit. Ego vero sic censeo: tum Ouen-ouang habere coepit ex longinquis regionibus viros sibi addictos. Sic censeo: Ouen-ouang tunc habere coepit perspicaces viros viae cuiusvis exitum et introitum perspicientes. Ego sic censeo: tunc ad principem Ouen-ouang undique confugere coeperunt qui ipsius partes amplecterentur. Sic censeo: Ouen-ouang tunc habere coepit ad sui suaeque ditionis custodiam praesidium militare vigilans et attentum.

Ode 4.

Quam luxuriant arbores Yu, adunatae plures crescunt, inde suppetit caendentibus magna vis lignorum. Quanta oris specie, quanta dignitate Rex noster. Omnia in se convertit oculos, et ad eum spectant mortalia animi.

Quanto dignitatis ore Rex noster! Qui adsunt a latere huic offerunt lancem Tchang dictam, ipsi offerunt lancem Tchang, sed quam venerabunde! Haec sunt partes, hoc est munus sapientium virorum titulo Chi insignitorum.

It cymba in amne King, omnes remis et oontis cymbam impellunt euntem; praeterit Rex Tcheou

suamque pergit viam: Sex militum legiones (Chi dictae) eum sequuntur euntem.

Magna est via lactea, estque coeli decus et ornamentum. Rex Tcheou immortalis, qui vitam quasi aeternam vixit, quomodo mutationem morum inter homines non fecisset?

Caelatur aurum, caelatur gemma, atque ita auro et gemmae sumum additur decus, cui apta materia subest. Sic Rex noster diligentiam omnem adhibuit, labori nihil pepercit, totumque imperium ex illo pendebat.

Ode 5.

In montis Han dicti radicem converte oculos, ibi cernere est corylos quam multas, arbores Hou, quanto numero! Aequitate et animi moderatione summa sapiens non aliud stipendum aut praemium quaerit, quam virtutis praemium.

In gemma illa subtili opere elaborata est flavum vinum; morum comitate et aequitate insignis est vir sapiens, in quem bona et prospera confluunt.

Avis Yuen volando ad coelum usque se proripit; et piscis ad imum aquae gurgitem natando se dimittit. Morum comitate et aequitate insignis vir sapiens, quomodo mutationem morum inter homines non ficeret?

Defaecata vina funduntur, subruber taurus paratur et peragendis oblationibus magna felicitas comparatur.

Arbores Tso et Yu multae crescunt, quarum ligna comburuntur. Morum comitate et aequitate insignis est vir sapiens, cuius labores solatur spiritus.

Luxuriat planta Ko et in varias propagines late diffunditur, quae arborum ramis adrepunt et innituntur. Morum comitate et aequitate insignis vir sapiens

felicitatem quaerit, quae nihil habeat, quod rectas rationi aduersetur.

Ode 6.

Quanto dignitatis habitu erat foemina princeps Tai-jin principis Ouen-ouang mater, quae principis foeminae Tcheou-kiang sibi devinxit animum. Talis in aula fuit Regina et domi mater familias; huic successit mulier princeps Tai-see, nec non in famam ejus et laudes eximias successit, et innumeros habuit nepotes.

In aula majorum parentalibus dicata obsequium praestabat suum, sic spiritui nullus conquerendi, spiritui nullus aegre ferendi locus erat. Uxorem suam sibi proponebat ad imitandum; fratresque his vestigiis insisterebant, inde bonum regni regimen.

Cum domi versabatur animorum concordiam fovere satagebat, cum in avorum aula, venerabundus adstabat. Si in locorum abditis et ab hominum conspectu remotis locis, ita agebat quasi si praesentes adessent; licet natura attenus esset et diligens, novos tamen conatus semper adhibebat, novamque diligentiam.